
 
 
 

 
AREA: Area Amministrativa 
 
SERVIZIO: Segreteria 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Cristiano Gabriella 

 
 

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 28/01/2022 
 

 
 
OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2022-2023-2024. IMPEGNO DI 
SPESA. 
 
 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO



 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 
Visto il d.lgs. 29/93 e s.m.i.; 
 
Visto il disposto di cui al vigente C.C.N.L. di comparto; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 
12/2001 e successivamente modificato con deliberazioni della GC n. 101/2011, n. 90/2018, 
n. 66/2019 e n. 101/2021 rettificata con deliberazione GC n.111/2021; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché il Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione n. 170/2013; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2021 n. 234, recante le Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2022); 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 67 del 29/12/2021 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2022/2024 – Approvazione”; 
 
Richiamata la Deliberazione di C.C. n. 68 del 29/12/2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
di Previsione 2022-2024 e relativi allegati”; 
 
Richiamata la deliberazione della GC n. 2 del 11/01/2022 ad oggetto “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2022-2024. Parte finanziaria” 
 
Rilevato che:  
- l’art. 14 del d.lgs. 150/2009, attuativo della legge 15/2009 in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, 
prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un 
organismo indipendente di valutazione della performance;  
- l’art. 7 comma 2, lettera a) del medesimo d.lgs. dispone che la funzione di misurazione e 
valutazione della performance sia svolta da Organismi indipendenti di valutazione della 
performance, di cui al successivo art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della 
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di 
valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4 lettera e) del medesimo 
articolo;  
 
Dato atto che il citato art. 7 rappresenta, ai sensi dell’art. 16 del medesimo D.Lgs. n. 150, un 
principio cui gli enti locali adeguano i propri ordinamenti;  
 
Vista la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazioni pubbliche) avente ad oggetto “Osservazioni in ordine al 
documento “L’applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti locali: le linee guida 



dell’ANCI in materia di ciclo della performance” nella parte in cui, ritenendo che l’art. 14 del 
D.Lgs. n. 150/2009 non trovi applicazione ai comuni, stante il mancato rinvio disposto 
dall’art. 16 , comma 2 del medesimo D. Lgs. 150/2009, precisa che rientra nella 
discrezionalità del singolo comune costituire o meno l’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV);  
Richiamato l’art. 51 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 12/2001- Modificato con deliberazione di 
G.C. n. 101/2011 (Modifica n.1), con deliberazione di G.C. n. 90/2018 e con deliberazione di 
G.C. n. 66/2019 e n. 101/2021 rettificata con deliberazione della GC n. 111/2021, ai sensi del 
quale:  
“1. I soggetti che svolgono la funzione di misurazione e valutazione della performance sono:  
- Organismo indipendente di valutazione/ Nucleo di valutazione della performance che valuta 
quella di Ente, dei settori apicali e dei responsabili di area/PO.  
- I responsabili di area/PO che valutano le performance dei dipendenti assegnati alle 
strutture organizzative di loro responsabilità. 
- Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione che valuta il Segretario 
comunale.  
2. La valutazione della performance da parte dei soggetti di cui al predetto comma 1 viene 
effettuata sulla base dei parametri e modelli di riferimento definiti della C.I.V.I.T. 
3. L’organismo indipendente di valutazione o Nucleo di Valutazione è costituito:  
- Per la valutazione dei responsabili di area/PO da n. 1 membro scelto tra esperti esterni ed il 
Segretario comunale che lo presiede  
- Per la valutazione del Segretario comunale da n. 1 membro scelto tra esperti esterni ed il 
Sindaco che lo presiede.  
…omissis..  
5. L’O.I.V. o Nucleo di Valutazione opera in posizione di piena autonomia e risponde 
direttamente al Sindaco del proprio operato”; 
 
Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo Ente ha stabilito, nel pieno 
delle sue facoltà, di mantenete il Nucleo di Valutazione; 
 
Visto il “Sistema di misurazione e valutazione delle performance delle posizioni organizzative 
e personale dei livelli” approvato in via sperimentale per l’annualità 2019 con Deliberazione 
di GC n.87/2019 e confermato per le annualità 2020 e 2021 rispettivamente con le 
deliberazioni di GC n. 100/2020 e 73/2021; 
 
Premesso che: 
- con propria determinazione n. 407/2021 è stato approvato l’avviso pubblico per 
l’acquisizione di candidature da parte di soggetti idonei a ricoprire il ruolo di componente 
esterno del nucleo di valutazione; 
- il suddetto avviso è stato pubblicato in data 9.11.2021 e che il termine ultimo per la 
presentazione delle candidature è il 10.12.2021; 
- con successiva determinazione n. 469/2021, prima della scadenza del suddetto termine, 
veniva rettificato   parzialmente l’avviso in oggetto, e precisamente eliminando il richiesto 
requisito del “ limite d’età anagrafica” dei partecipanti punto 4.1, al fine di ampliare la platea 
dei soggetti ammissibili alla selezione; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1/2022 ad oggetto “ Nomina componente esterno nucleo 
di valutazione”; con il quale si nominava, quale componente esperto esterno del Nucleo di 
Valutazione, per lo svolgimento dei compiti in premessa indicati, la dott.ssa Gisella Alfiero 
della società DASEIN s.r.l. con sede in Torino, Lungo Dora Colletta n.81 ;  
 
Accertato che:  
 - l’incarico ha durata triennale decorrente dalla data del provvedimento di nomina e 
può essere rinnovato una sola volta;  



 - per lo svolgimento delle funzioni al componente del Nucleo di Valutazione è 
riconosciuto il compenso di € 2.750,00, oltre IVA 22%, per un importo complessivo annuo di 
€ 3.355,00 e per un importo complessivo relativo al triennio pari ad € 10.065,00; 
 
Dato atto che la spesa è stata mantenuta invariata dall’anno 2011;  
 
Dato atto che si rende necessario impegnare la spesa per le finalità in oggetto per ilo periodo 
2022/2024; 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
Quanto premesso,  

 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) Di impegnare, per le ragioni e motivi espressi in premessa, la complessiva spesa per il triennio 

2022-2024, a favore del N.V. nominato con decreto del Sindaco n. 1/2022, membro esterno la 
dott.ssa Gisella Alfiero della società DASEIN s.r.l. con sede in Torino, Lungo Dora Colletta 
n.81 pari ad € 10.065,00 iva 22% compresa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, 
imputandola al rispettivo esercizio di competenza finanziaria in funzione della sua esigibilità 
così come segue:  

 
 
Ditta/Indir/P.IVA DASEIN S.R.L. 
Tipologia 
Fornitura 

COMPONENTE ESPERTO NUCLEO DI VALUTAZIONE 

Durata 2022-2024 
Tipologia 
affidamento 

DECRETO SINDACALE N. 1/2022 

Durata TRIENNALE 
Imponibile € 8.250,00 Aliquota 22% Totale € 10.065,00 
 
 

Anno Capitolo Importo Esenz. CIG CUP Finanziamento Accertamento 
2022 10801 € 3.355,00 Incarichi-

collaborazioni 
   

2023 10801 € 3.355,00     
2024 10801 € 3.355,00     
 
 
 
 
Riferimenti Contabili: 
 

 
 

2) Di dare atto che i compiti del Nucleo di Valutazione sono definiti in base a quanto stabilito 
dalle leggi, statuti e regolamenti comunali, dai contratti collettivi di lavoro e dalle lettere di 
offerta e decreto sindacale di nomina e che con Determinazione AVCP n.4/2014 è stata 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2022 224 01021 140 10801 1 U.1.03.02.01.008 3.355,00 
 2023 224 01021 140 10801 1 U.1.03.02.01.008 3.355,00 
 2024 224 01021 140 10801 1 U.1.03.02.01.008 3.355,00 



disciplinata la non assoggettabilità dell’affidamento degli incarichi di OIV alla richiesta di 
CIG. 

3) Di dare, altresì, atto che lo stesso Nucleo opera in posizione di autonomia funzionale e 
risponde al Sindaco, quale organo di direzione politica.  

 
4) Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica.  

 
5) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000.  

 
6) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere 

di regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CRISTIANO GABRIELLA 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 


